4 בג"ץ 6055/95 צמח נ' שר הביטחון, פ"ד נגד 241 (5)1999 (ביטול סעיף חוק שהתיר מעצר חיילים ללא משפט למשך 96 שעות, על אף טענות המדינה כי הטלת חובה להביא למשפט מהר יותר תחייב משאבים ניכרים); בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' בנסת ישראל, פ"ד נט 2)481 (2005) (ביטול חלקים מחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה-2005, באופן שהביא להגדלת הפיצויים למפונים ולעלויות נלוות נוספות).

5 ראו המכון הישראלי לדמוקרטיה חוקה בהסכמה – הצעת המכון הישראלי לדמוקרטיה ס' 36-32 (2005) www.idi.org.il/hebrew/ebooks/CONST/index.htm; וראו ועדת החוקה, חוק ומשפט בשבתה כוועדה להכנת חוקה בהסכמה רחבה הוברת 2 – נושא מבואר של הצעות לחוקה פרק שני, ס' 17 (2006) www.huka.gov.il/wiki/materials/huka_for_print.pdf.

ברם, לאור הדילמה שפורטה לעיל, יש הכרח בפתרון ביניים אמיתי. שתי תוצאות קיצון אלו אינן ראויות ואינן מספקות.

וריאציה אפשרית הנה הכללת תוספת, אשר תקבע נסיבות שבהן יהיה בית המשפט רשאי להתערב על אף המגבלות התקציביות. כך למשל הציעה חברת הכנסת ענת מאור נוסח שעל פיו:

54 ס' 3 להצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, התשס"ב-2002, ה"ח 214. נוסח כמעט זהה הונח על שולחן הכנסת בידי הוועדה כבר 8 שנים קודם לכן, ראו הצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, התשנ"ד-1994, ה"ח 337; נוסחים רומים (בוריאציות שונות) מופיעים בטייטת הצעת החוקה של ועדת חוקה, חוק ומשפט, לעיל ה"ש 5, בפרק שני, ס' 17; להצעה נוספת באותה רוח, שמשקפת הגנה "חלשה" אף יותר ועל כן לא תידון כאן, ראו הצעת החוקה של המכון הישראלי לדמוקרטיה, לעיל ה"ש 5, בסעיף 32(ב), אשר קובע כי "היקפן של הזכויות החברתיות [...] ייקבע בחוק או על פיו".

לקביעת סטנדרט ביקורת שיפוטית מופחת, השוו גם לביקורת על ועדות הכנסת, אשר לפי הפסיקה מוגבלת למצבים של פגיעה ניכרת במרקם החיים הפרלמנטריים ובערכים מהותיים של משטרנו החוקתי (בג"ץ 652/81 שריד נ' יושב-ראש הכנסת, פ"ד (לו' 2) 197, 204 (1982); עניין התנועה למען איכות השלטון בישראל, לעיל ה"ש 1, פס' 48 לפסק דינו של הנשיא ברק).

83 עניין לשכת מנהלי ההשקעות, לעיל ה"ש 11.

84 ס' 48 לחוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995.

"ישנים-טרניים" באופן שאינו מידתי, והבהיר כי העמדת קו הגבול על ארבע או חמש שנים תהיה מידתית.⁸⁵ הלכה למעשה קשה לראות בפסיקה זו מתן "מתחם תמרון" למחוקק. להיפך, בפועל גילה בית המשפט נכונות מרחיקת לכת להתערב בפרטי ההסדר.⁸⁶ דוגמה נוספת ניתן למצוא בעניין המועצה האזורית חוף עזה,⁸⁷ אשר עסק בחוק יישום תכנית ההתנתקות.

88 לאמירות בזכות מתחם התמרון, אשר בעקבותיהן באה הלכה למעשה ביקורת מחמירה, ראו למשל שם, פס' 363-366 לפסק הדין.

89 עניין מנחם, לעיל ה"ש 19; ראו גם עניין קניאל, לעיל ה"ש 2 (אזכור מרחב התמרון, אך ביצוע ביקורת רגילה ומלאה לאחר מכן, אף שבנסיבות העניין העתירה נדחתה).

90 עניין תשעים הכדורים, לעיל ה"ש 72, בעמ' 811-813.

91 ס' 224-228 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

92 עניין תשעים הכדורים, לעיל ה"ש 72, בעמ' 813.

93 עניין עיריית באר-שבע, לעיל ה"ש 8, פס' 8 לפסק דינה של השופטת (כתוארה אז) ביניש.

נפגעה, פסק הדין הקצר יחסית מתמקד ברובו באמירות בדבר "מתחם התמרון" הרחב אשר יש להפעיל בעניינים כלכליים.

גישה זו אומצה על ידי השופט גרוניס בבג"ץ 7052/03 עדאלה – המרכז המשפטי להכוונת המיעוט הערבי בישראל נ' שר הפנים, תקעל (2004) 1754 (2006). למותר לציין כי אינני שותף לאופן בו בחר השופט גרוניס ליישם עמדה זו בנוטיבות אותו עניין; ראו גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003" משפט וממשל ח 643 (2005).

האם אותו היגיון חל גם בהקשר של התערבות בענייני תקציב? במילים אחרות, האם יש מקום להפחית באופן דומה את רמת הביקורת החוקתית גם בעניינים שמביאים להתערבות משמעותית באופן חלוקת העוגה התקציבית? לגישתי, התשובה שלילית. לא הרי החלטה המורה על הקצאת משאבים למטרה כזו או אחרת, כהרי החלטה שיפוטית שעשויה להביא לסיכון מידי לחיי אדם.

תקופה זו מוזהה יותר מכל עם פסק הדין בעניין, *Lochner v. New York*, 198 U.S. 45 (1905).

155 "הטראומה" האמריקנית מהלכת *Lochner* אסור לה שתכניס את המשפט הישראלי לקיפאון" (פרשת בנק המזרחי, לעיל ה"ש 26, בעמ' 443, פס' 102 לפסק דינו של הנשיא ברק).

156 ס' 7 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

תיחשב לפגיעה בגרעין או במעטפת. השאלה מתעוררת מאחר שקביעה שיפוטית שלפיה הזכות לבריאות מחייבת הכללת תרופה כזו או אחרת ב"סל שירותי הבריאות" תהיה כרוכה בעלויות משמעותיות, ולכן, לפי הכלל המוצע לעיל, התערבות תותר רק אם היא מתחייבת לשם הגנה על גרעין הזכות. אולם דומה שהדבר תלוי בנסיבות.